[bookmark: _GoBack]TIMBRE DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR

DECLARAÇÃO
Declaramos para os devidos fins que (NOME DO ALUNO) inscrito (a) no CPF sob nº (Nº do CPF), nascido (a) em (DATA DE NASCIMENTO), concluiu nesta Instituição de Ensino Superior o curso de (LICENCIATURA E/OU BACHARELADO) em Educação Física.
Declaramos ainda, que o (a) mesmo (a) ingressou nesta IES em (DATA DE INGRESSO), colou grau no dia (DATA DE COLAÇÃO DE GRAU), e que seu Diploma de Graduação encontra-se em trâmite de registro na forma da lei.
O referido curso foi reconhecido pelo (a) Portaria (Nº DA PORTARIA), publicada no Diário Oficial da União em (DATA DE PUBLICAÇÃO) tendo como base legal do curso de Educação Física desta renomada Instituição de Ensino (CFE /Nº 03/1987; CNE/CP Nº 01/2002 OU CNE/CES Nº07/2004).

CIDADE
DATA DE CONFECÇÃO

(ASSINATURA DO DEPARTAMENTO RESPONSAVEL)
CARIMBO DO DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL

TIMBRE DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR